
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE DISABILITA', ANZIANI E TUTELE

ATTO N. DD 2543 Torino, 29/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MODIFICA DI CONTRATTO IN CORSO D'OPERA EX ART. 106 COMMA 2
LETT. B) DEL DLGS 50/2016 PER EURO 1.729,35. SERVIZI DI CONTROLLO
RISTORAZIONE  PER  CST,  PASTI  A  DOMICILIO,  MENSE  BENEFICHE,
RESID.  MARIA  BRICCA  E  PREVENZIONE  RISCHIO  LEGIONELLOSI
BIENNIO  2023-2024.  IMPORTO  COMPLESSIVO  AFFIDAMENTO
ORIGINARIO  EURO 19.952,86  IVA INCLUSA.  SMART C.I.G.  ZB938D43F7
CUI  00514490010202100140.  IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2024  EURO
1.729,35.

Preso atto che con la determinazione dirigenziale n. 306/2023 del 25 gennaio 2023 il servizio di
“controllo  ristorazione  per  CST,  pasti a  domicilio,  mense  benefiche,  resid.  Maria  Bricca  e
prevenzione rischio legionellosi biennio 2023-2024” veniva affidato al Laboratorio Chimico della
Camera  di  Commercio  di  Torino  per  un  importo  pari  a  19.952,86  iva  inclusa  (Smart  cig:
ZB938D43F7; CUI: S00514490010202100140).
Considerato che in tale affidamento le attività per la resid. Maria Bricca erano state previste per il
solo  anno  2023,  essendo  in  approvazione  negli  stessi  giorni  la  determina  di  pubblicazione
dell’Avviso  di  asta  pubblica  per  l’aggiudicazione  della  proprietà  superficiaria  del  complesso
immobiliare M. Bricca (determinazione n. 319/2023 del 26 gennaio 2023).
Il procedimento d’asta pubblica si concludeva infruttuosamente per mancanza di offerte, peraltro,
non  essendo  venuto  meno  l’interesse  dell’Amministrazione  alla  dismissione  del  cespite,  come
confermato dall’inserimento del complesso di V.Bricca 9 nel Piano Dismissioni Immobiliari 2023-
2025, costituente parte integrante del D.U.P. per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 189 del 17/04/2023.
Con determinazione dirigenziale n. 1891 del 18 aprile 2023 si riteneva di indire una seconda asta
pubblica  finalizzata  alla  costituzione  della  proprietà  superficiaria  50ennale  sul  complesso
immobiliare  in  questione,  con  vincolo  di  destinazione  a  residenza  per  persone  anziane
autosufficienti in condizioni di fragilità. Preso atto che anche questa seconda Asta si concludeva
senza presentazione di offerta, stante l’interesse dell’Amministrazione a proseguire secondo le linee
di indirizzo sopra menzionate, con determinazione n. 8671 del 19/12/2023, veniva indetta una terza
asta. Poiché, però, anche tale asta era andata deserta, con DD 8671 del 19/12/2023, veniva indetta

Pag 1 di 4

Silvia Letizia
con questa DD si fa un impegno di spesa per il 2024, che inizialmente non era previsto poichè si era immaginato che l'asta andasse a buon fine.



una  quarta  Asta  pubblica.  Tale  procedura  si  è  conclusa  il  13  febbraio  2024  con  la  mancata
presentazione di offerte. 
In tale periodo, la gestione della residenza Bricca è continuata in capo alla Quadrifoglio S.C. Onlus
in  regime  di  proroga  tecnica  (determinazione  dirigenziale  n.  347/2023  del  27/01/2023;
determinazione n. 4175 del 27/07/2023; determinazione dirigenziale n. 1233 del 29/02/2024). Tale
ultima proroga ha durata dal 1 marzo 2024 al 31 agosto 2024. 
Si rende quindi necessario procedere agli opportuni controlli e attività per la prevenzione del rischio
legionellosi nella residenza per anziani a gestione diretta Maria Bricca, come da normative vigenti
(cfr. nuove Linee Guida Ufficiali approvate in Conferenza Stato-Regioni, del 7 maggio 2015) e
dando in specifico attuazione alle misure generali di tutela dei lavoratori previsti dal D. Lgs. 81/08 e
s.m.i.
Considerato  che  in  data  2  aprile  2024  la  scrivente  Amministrazione  provvedeva  a  chiedere  al
Laboratorio Chimico della Camera di Commercio la disponibilità a svolgere le attività previste per
l’anno 2023 anche nell’anno 2024, inviando a tale fine apposito preventivo. 
Preso atto  dell’avvenuto  confronto  tra  il  Laboratorio  Chimico e  la  Quadrifoglio  S.C.  Onlus  in
merito ai controlli portati avanti dall’ente gestore e della conseguente rideterminazione delle attività
ritenute adeguate ai fini della sicurezza e gestione del rischio da parte del Laboratorio Chimico, per
le quali è pervenuto apposito preventivo (ALL. 1) in data 12 aprile 2024 per euro 1.417,5 iva al
22% esclusa, per un totale di 1.729,35. 
Considerato che l’affidamento originario per il biennio 2023-2024 (DD 306 del 25/01/2024) era
pari ad un importo complessivo di 19.952,86 euro iva inclusa e che la modifica interverrebbe per un
importo inferiore al 10%.
Preso atto  che è  quindi  applicabile  quanto previsto all’art.  106 comma 2 lettera  b)  del  D.Lgs.
50/2016.
Considerata la necessità di garantire il servizio, la cui interruzione determinerebbe un grave danno
all’interesse pubblico da soddisfare, trattandosi del servizio di gestione della residenza per anziani,
avente caratteristiche di  indispensabilità,  in quanto si  tratta  di  prestazioni  fornite  nella  suddetta
struttura a favore di persone anziane in condizioni di fragilità psicofisica e prevalentemente prive di
sostegni e rete famigliare. Atteso che la loro interruzione determinerebbe una situazione di pericolo
per le persone ospitate e costituirebbe altresì un grave danno all’interesse pubblico di tutela del
benessere e della salute che tali prestazioni sono destinate a soddisfare.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118 / 2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014.
Si dà atto che l'acquisto oggetto del presente provvedimento è inserito nel programma biennale
degli acquisti di beni e servizi 2022/2023. Il CUI del servizio è S00514490010202100140.
Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico dettate dalla circolare del 19/12/2012 prot. n. 16298, in applicazione alla deliberazione
della Giunta Comunale del 16/10/2012 n. mecc. 05288/128.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 2 di 4



• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la vigente determinazione di delega (art.7 del Regolamento di Contabilità vigente)
del Direttore del Dipartimento Servizi Sociali, Socio Sanitari e Abitativi ai Dirigenti delle
Divisioni;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto riportato in premessa, parte integrante del presente atto.
2) di procedere alla modifica in corso d’opera dell’affidamento al Laboratorio Chimico Camera
Commercio Torino con sede in Torino, Via Ventimiglia n. 165, P. IVA 09273250010 (Cod. Cred.
140270  S)  avvenuto  con  determinazione  dirigenziale  n.  306/2023  del  25  gennaio  2023  per  il
servizio di “controllo ristorazione per CST, pasti a domicilio, mense benefiche, resid. Maria Bricca
e prevenzione rischio legionellosi biennio 2023-2024”
3) di dare atto che tale modifica viene disposta ex art. 106 comma 2 lettera b) del Dlgs 50/2016 per
euro  1.729,35 iva  inclusa  per  l’anno  2024 relativamente  al  servizio  di  prevenzione  del  rischio
legionellosi nella struttura Maria Bricca, secondo quanto indicato nel preventivo allegato (ALL. 1)
4)  di  dare  atto  che  il  CIG e  il  CUI  sono gli  stessi  dell’affidamento  originale:  SMART C.I.G.
ZB938D43F7 CUI 00514490010202100140.
5) di impegnare la spesa di euro 1.729,35 iva inclusa per l’anno 2024 come da imputazione indicata
nella tabella allegata (dettaglio economico finanziario)
6) di dare atto che:
-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione trasparente”.
-  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.
7) di dichiarare:
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della
Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritta
-  in  attuazione dell’art.  1 comma 9 lett  e)  Legge 190/2012, di  non avere rapporti  di  parentela,
affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti beneficiari.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di euro 1.729,35 iva inclusa per l’anno 2024:
Importo

Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo
Macro
Aggregato

Capitolo Articolo
Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

1.729,35 2024 12 02 1 03 087300002001 019 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

SERVIZI SOCIALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - INTERVENTI A
FAVORE DI DISABILI - settore 019

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Pag 3 di 4

Silvia Letizia
obbligo di pubblicazione



Spesa ricorrente si

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Agnese Ambrosi

Pag 4 di 4


		2024-04-29T18:30:11+0200
	AGNESE AMBROSI




